



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM 2017 at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 2 af 15. maj 2014 om arbejdsmarkedsydelse, således, at der ikke foretages modregning af modtagers arbejdsmarkedsydelse ved 2 på hinanden efterfølgende arbejdsdage i en udbetalingsperiode på 14 dage.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

De gældende regler for arbejdsmarkedsydelse trænger til en opdatering, for når vi besøger byer og bygder møder vi mennesker, for hvem det bedre kan betale sig at gå arbejdsløse for at kunne klare sine udgifter, fremfor at tage et arbejde, også selvom de ville foretrække at have et arbejde. Det sker fordi de fleste mister ydelser ved at tage et stykke arbejde, og derved mister de midler til at klare deres leveomkostninger, specielt hvis de har børn, og på denne måde får de svært ved at tage skridtet til at tage et arbejde.

Derfor må vi rette op på forholdene omkring ydelserne, og et af skridtene til det er dette forslag af medlem af Inatsisartut Agathe Fontain.

Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at arbejdsmarkedsydelse skal motivere til at få et arbejde. I dag mangler vi arbejdskraft på trods af at der er arbejdsløshed, specielt i de byer og bygder hvor der er fiskeindustri. Arbejdspladserne oplever også, at de i de perioder hvor de mangler arbejdskraft, ser arbejdsdygtige mennesker gå arbejdsløse omkring, og dette sker på grund af de problemer som overgangen til at få et arbejde kan forårsage. Derfor må vi rette op på alle disse forhold.

I disse år vokser uligheden blandt befolkningen, de mindrebemidlede har færre midler og de rige bliver rigere, og på trods af dette forhold har Naalakkersuisut på det sidste meldt ud, at man ikke har til hensigt at hente penge fra de rige. Sådanne forhold får os til at stille spørgsmål om, hvordan man har tænkt sig at hente midler til den reform som skal skabe mere lighed.

Kronens købeværdi er dalende i disse år, til dels fordi indførte afgifter rammer de mindrebemidlede og butikkerne forhøjer deres priser. De mennesker som modtager 14-dages lønninger, og som ved arbejdsløshed modtager ydelser hver 14'ne dag, har ikke nok til huslejen, fordi denne ikke deles op til betaling hver 14'ne dag.

Når brændselsprisen stiger, 'spiser' den sig ind på boligsikringen, idet der jo ikke gives ydelse til varme. Og dens konsekvenser er blevet mere åbenlyse ved, at der er flere der bliver smidt ud af deres boliger i dag. Og disse forhold går ud over børnene som bliver omsorgssvigtede, og konsekvenserne bliver igen at de offentlige bruger flere penge fordi flere mennesker skal have hjælp.

Gabet imellem de mindrebemidlede og de rige er stigende, og der ligger et stort stykke arbejde i at gøre den mindre, og det kræver en større reformering. I dette stykke arbejde opstartede det forhenværende Naalakkersuisut ved bl.a. at lave en stor undersøgelse af Velfærds- og skatteforhold. Fra Inuit Ataqatigiit foreslår vi, at man gør brug af denne store undersøgelse som indeholder mange underbyggede redskaber til at skabe større lighed mellem de mindrebemidlede og de rige.

Med disse ord støtter vi op om Agathe Fontains forslag, og indstiller til, at den går videre til Familieudvalget før andenbehandlingen.